« voluerunt morem ad tempus à Patribus introductum ; addentes non posse confici, nisi ex fermentato. » Ebionem, ejusque hæresim post excidium Jerosolymitanum emeruisse, Baronius adnotat ad annum 74, num. 6. Annum verò octavum Trajani, et consulatum Candidi ac Quadrati statuit Chronicon Alexandrinum, id est, annum Christi 105.

Similia antea scripserat Alexander Alensis in Summâ, parte 4, qu. 33, art. 2, membro 3, juxta editionem anno 1482 Norimbergæ curatam ; eademque leguntur apud sanctum Bonaventuram, dist. 14, parte 2, art. 2, qu. 1. His etiam in locis Leo papa in testem adducitur. Quo tempore ad pristinum morem redierit, si tamen rediit, Ecclesiâ Romana, indicare videntur Martinus Polonus in Chronico. *Hic* (Alexander I) *statuit ut vino aqua misceretur in missâ... et ut oblatio ferretur ex azymo*. Romanam Sedem tenuit ille ab anno 108 ad annum usque 116. Rem hæc ita enarrat Platina : *Oblationem quoque ex azymo*, inquit, *non ex fermentato, ut antea, fieri mandavit... ut Ebionæ hæreticis calumniandi occasio auferretur*. In causâ calumniæ Ebionæ ablatâ errâsse Platina videtur.

II. Hanc historiam, quam scholastici litteris mandârunt, ad examen vocat Natalis Alexander in Historiâ Ecclesiast. seculi 11 et 12, dissert. II, art. 3, eamque rejiciendam jubet, utpote *summo veterum silentio falsitatis convictam, et absque ullâ probatione ab auctoribus laudatis assertam*. Scripserat etiam cardinalis Joannes Bona, libro 1 Rerum liturgicar., cap. 23, num. 5 : *Unde hæc prodierit historia, incertum est... Eam sanctus Thomas tribuit Leoni papa ; sed quis fuerit iste Leo, non dicit... Apud antiquos scriptores per mille annos nullum apparet vestigium*.

Primus non est Thomas qui Leonem papam in testem vocaverit. Primum hujus nominis intelligunt aliqui ; hujus nominis novum alii, sub quo cum Græcis habitæ fuerunt controversiæ. Nihil tamen simile in iis epistolis invenitur, quas Leo IX ad Michaelæm Cerularium schismaticum scripsit ; ac epistola non apparet ulla Leonis I, quæ simile quidpiam offerat.

III. An ergo historiâ cuderint scholastici ? Judicium affero Joannis Mabilonii in dissertatione de Azymo et Fermento, capite 5. Verba sunt in fine : « *Ætate veterum scholasticorum* circumferebantur nescio quæ Scripta, seu decreta Leonis, et Alexandri, spuria certe, sed nondum notæ falsitatis ; quibus adducti auctores superiores, « varias de azymo sententias tenuerunt. Forsan etiam qui « dixere *occasione hæresis Ebionicæ* cautum fuisse ut « cessaretur ab azymo, huc inducti sunt auctoritate sancti « Epiphani. Cûta enim apud Epiphanium, hæresi 30, legitur, Ebionæos erroris notatos, quod mysteria offerrent « in azymo et aqua solum, azymorum usum eâ occasione « rejectum ab Ecclesiâ fuisse putaverunt. Et quia persuasum « habebant morem utendi azymo *apud Latinos* à Christi « exemplo descendisse, hanc demum invenerunt concilii « liandæ difficultatis viam, ut azymum propter Ebionæos « ab Ecclesiâ rejectum, seu intermissum dicerent ; postea « verò cessante hæresi prædictâ, restitutum. »

Æquissimum quis non videat Mabilonii judicium ? Hinc verò colligitur, veterum conjecturas de vario panis azymi usu abiisse tandem in historiam utique falsam. Exemplum adest in Joanne Evangelistâ, quem non solum nubere voluisse, sed in nuptiis Canæ Galilææ fuisse sponsum narrat. Ad Epiphani verba quod atinet, nondum sensus eorum apud eruditos compertus est. Consule laudatum Mabilonium loco citato, capite 10 ; Bonam, loco pariter citato ; Martenium de antiquis Ecclesiæ Ritibus, libro 1, cap. 3, art. 7, num. 8 ; Natalem Alexandrum, loco superius memorato ; Lequienum in Dissertatione Damascenicâ 5, num. 29. Colligi namque posse putant nonnulli, fermentatum panem ante Ebionæam hæresim in usu fuisse in Ecclesiâ latinâ ; alii pro azymo pugnant.

IV. Sed hanc historiam, quam Thomas junior in Sententiarum Commentario recensuit post alios scholasticos, senior dereliquit in Summâ Theologicâ, limitari extremæ vitæ ejus opere. Inquirat part. 3, q. 74, art. 4, *Utrum hoc Sacramentum debeat confici ex pane azymo*. Dignissima sunt animadversione ejus verba : « Circa materiam hujus sacramenti duo possunt considerari : scilicet *quid sit necessarium, et quid conveniens*. Necessarium quidem est, « ut sit panis triticeus, sine quo non perficitur sacramentum ; non est autem de necessitate sacramenti quod sit « azymus vel fermentatus, quia in unoquoque confici potest. Conveniens autem est ut unusquisque servet ritum suæ Ecclesiæ in sacramenti celebratione. Super hoc autem sunt diversæ Ecclesiarum consuetudines. Dicit enim beatus Gregorius in Registro : *Romana Ecclesiâ offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ullâ commixtione suscepit carnem ; sed Græcæ Ecclesiæ offerunt fermentatum, pro eo quod Verbum Patris indutum est carne, sicut fermentum miscetur farina... Et tamen*

• consuetudo de pane azymo celebrandi, melior est: primò quidem propter institutionem Christi, etc. Habet tamen et consuetudo Græcorum aliquam rationem, et propter significationem, quam tangit Gregorius; et in detestationem hæresis Nazaræorum, qui legalia Evangelio miscebant. »

Locum utrumque compara et expend. Utrobique latinæ et græcæ Ecclesiæ mores varios variamque disciplinam exhibet; ac utrobique causam diversitatis perquirat. Hanc repetit in Commentario ex illâ historiâ quæ ferebatur; sed eam omnino præterit in Summâ. Addit verò litterales et mysticas rationes plures; adductamque in Commentario nec verbulo indicat. Cur verò? Prædictæ scilicet historiæ falsitatem deprehenderat. Hæc autem Thomæ peritia est. Nazaræis, quos memorat Aquinas, proprios Ebonitarum errores imputat Theodoretus. Dubius est Epiphanius num Christum cum Ebonitis purum esse hominem dicerent. Non alium eisævum impingit Hieronymus, nisi quod eum crederent in Christum, legis tamen cæremonias tenebant. Consule Lequienum in notis ad Joannis Damasceni librum de Hæresibus. Ab his ergo ut maximè differret Christiani orientales, et græci, fermentato pane usos esse ab initio, conjectura est sancti Thomæ.

V. Verba Gregorii, veluti ex Registro sumpta, afferit ille. Eadem in aliis locis recitat: in Catena aureâ, cap. 26 Evangelii in Matthæum; et in Opusculo contra errores Græcorum. Combefisius in Bibliothecâ concionatoriâ, in Passione Domini, ad hunc Gregorii locum, in Catena aureâ descriptam, adnotat in margine: *Nusquam hæc occurrunt; nec qui Latinorum azyma adversus Græcos tutati sunt, unquam produxerunt.*

Labitur vir doctus. Pertinissimus Michael Lequienus in Dissertatione Damascenicâ 5, num. 41, nos docet, prædictum Gregorii testimonium legi paulò fusiùs in tractatu contra Græcos, qui habitus est Constantinopoli in ædibus fratrum Prædicatorum, anno 1252. Tractatum in lucem emisit Petrus Stevartius Ingotstadii anno 1616. Exstat etiam in Coloniensi et Lugdunensi Patrum Bibliothecâ, et in Henrici Canisii antiquis Lectionibus, tomo 4, in editione à Jacobo Basnagio curatâ. In eâ parte ubi agitur de sacramento Altaris, testimonium Gregorii afferitur: « Audiant Græci super hoc beatum Gregorium in Dialogo (imò lege Dialogum, quo ipsum nomine Græci vocabant), quæ, et qualia sacramenta detrahentibus responderit græco sermone, cum in Græciâ translatae fungeret. Dicit enim: *Solet planè moveri quæstio, quod in Ecclesiâ aliis fermentatum offerunt, etiam panes azymos,.... Unde fit ut romana Ecclesia offerat azymos panes, etc.* (ut supra). » Hæc sunt verba Gregorii, quæ in Vita ipsius græco sermone reperuntur. »

Animadvertite 1^o verba illa frustra inquiri in Regesto Epistolarum; 2^o ab auctoribus hujusce tractatus describi, veluti sumpta ex Vita ejus græcè scripta; 3^o eadem habuisse verba Gregorium, cum legatione fungeretur Constantinopoli, in aliquo colloquio. Sanè Photius, cod. 252, excerpta refert Vita sancti hujus pontificis. An ergo ex illâ sumpta fuerint superiora verba? Satis est, bonâ et optimâ fide egisse Aquinate, Gregorii testimonium, quod ferebatur, adducentem; tametsi indices quandoque mendosos sequatur. Jacobum Echardum consule, diligentissimè disserterem de prædicto tractatu, tomo 1, ad annum 1252, et Jacobum Basnagium in præfatione.

CAP. VI.—*Mendosus index Sylvestri pro Silverio romano pontifice expenditur. Itemque Anglorum episcopi pro episcopo Augustodunensi. Ac demùm Helenæ pro Irenæ imperatrice.*

1. Mendosi indices occurrunt aliqui in Summâ Theologicâ, quibus etiam historiæ veritas depravatur. Ad examen vocandi sunt. Ait Thomas 2-2, quæst. 108, art. 1, ad 4: *Sylvester papa excommunicavit eos qui eum in exilium miserunt, ut habetur 23, q. 4.* Nempè Gratiani decretum citatur, causâ 23, qu. 4, capite 30, *Guisarius*, ut legitur. Quod utique caput Sylvestro tribuebatur in editionibus ante correctionem jussu Gregorii XIII adornatam; in quâ ex tribus vetustis exemplaribus repositum est nomen Silverii, ad universâ Ecclesiæ pontificatum anno 536 eveci. Hujusce romani pontificis tempora satis indicat nomen *Guisarii*, capitis illius initium, qui et *Vitarius* et *Belisarius Patrius*, videlicet qui Justiniano imperatori inserviebat, agebatque contra Gothos in Italiâ.

Caput illud, quod incipit *Guisarius*, desumptum est ex Epistolâ, sub nomine Silverii papæ ad Amatorem episcopum vulgatâ. In eâ legitur, in exilium Silverium missum fuisse, eique successum in Sedem romanam Vigilium; quod utique verum. Additur, latam in Vigilium et Belisarium, aliosque complices excommunicationis sententiam, quod etiam anathema latum in aliâ legitur Silverii Epistolâ ad Vigilium. Tum verò ejusmodi epistolas commentitias esse, tum etiam commentitiam, quæ lata dicitur in Vigilium sententia ana-

thematicis, Baronius docet ad annum 539, num. 5, et Pagius ad eundem annum, num. 3. Consentiant cæteri viri docti. Hinc duplex cubat error incitato ab Aquinate loco: primus, qui consistit in mendoso indice; alter, quo fabulosa historia proditur.

Ad primum quod attinet errorem, inquiri meritò potest an Sylvestrum scripserit Thomas, an potius amanuensis tribui mendum debeat? Constat utique Gratiani Decreti, ex quo sententiam prompsit Aquinas, editiones plures ac etiam codices manuscriptos habuisse Sylvestrum; sed vestusta quoque exstitisse manuscripta exemplaria, in quibus legitur *Silverius*, ut fidem faciunt peritissimi sub Gregorio XIII ejusdem Decreti editores. Quidni ergo potuerint præstò esse Aquinati codices bonæ notæ, in quibus legeret *Silverium*, non *Sylvestrum*, et illum exscriberet, non istum? Facillimum quoque fuit, ut *Silverii* nomen, notis compendiaris exaratum, commutaverint in *Sylvestrum*, oscitantes aut imperiti librarii, sicuti in Decreto, ita in sancto Thomâ. Verisimillimæ sunt conjecturæ. Summæ Theologicæ codicem manuscriptum servat in Tabulario insignæ Brixiensium canonicorum capitulum, in quo scriptum legitur *Sylt pp*, quæ nota compendiaris cur non potius *Silverium* indicet, quàm *Sylvestrum*? Codicem diligentissimè contulit clarissimus Carolus Doneda, curante humanissimo viro Hieronymo Verdura, Neriani oratorii alumno dignissimo.

Ut verò sese res habeat de voce, historiam certè Aquinas inducit, quam habent pro commentitiâ viri doctissimi. Hæc de re instituere examen non vacat. At mirum non fuerit fabulam deprehendi potuisse, post tot secula; post agnitam scilicet convictamque decretalium Epistolarum suppositionem, quam Thomæ ætate offecerat nemo; et postquam Silverii et Vigilii acta severo discepti potuerunt examine veterum monumentorum luce perfulgente, quæ Thomæ ætate ignota erant. Verùm enim verò solidissimam profert doctrinam Aquinas, quam ex illis Silverii actis aliisque exemplis confirmat ille ac illustrat.

II. Mendosus alius occurrit index 2-2, quæst. 189, art. 1, num. 3: *Sed sicut Gregorius scribit Anglorum episcopo, ut habetur in Decretis, dist. 48, ordinatè ad ordines accedendum est, etc.* Hæc sine dubio Gregorii verba reperuntur in epistolâ 111 libri 7, indict. 2, juxta romanam editionem, seu in epistolâ 106 libri 9 apud Ascetam Sammarum editorem. In editione romanâ inscribitur Epistola: *Syagrio, Etherio, Vigilio et Desiderio episcopis Galliarum*, in Parisiensi sedium nomina efferuntur: *Syagrio Augustodunensi, Etherio Lugdunensi, etc.*

Verba illa sumpsit Aquinas ex Decreto Gratiani, in quo index prædictus diversimodè expressus legitur in codicibus ac editionibus. Apud Turcrematam, in editione quam Justus Fontanius, archiepiscopus Ancyranus, anno 1726 curavit Romæ, hæc solum habentur: *B. Gregorius scribit dicens: Gregoriana correctæ editio sic habet: Beatus Gregorius scribit Syagrio episcopo et aliis episcopis.* Codices legere Thomas potuit, ubi scriptum esset: *B. Gregorius Aug. episcopo; eodemque modo indicem transcripserit. At notam illam Aug. legerint alii, et scripserint Ang., adeoque expresserint, Anglorum episcopo, cum legendum foret: Augustodunensi episcopo, id est, Syagrio, qui primus in Epistolâ Gregorianâ titulo apparet; illum demùm Anglorum episcopum intellexerint Augustinum notissimum, ad Angios convertendos missum a sanctissimo Gregorio pontifice.*

Ita conjecturas cudere licebat. Brixiensis memoratus codex lectionem aliam habet, animadversione dignissimam. In eo non legitur, *Anglorum Epo*, sed *Mayro Epo*. Deforme nomen est, quod genuinum, ab Aquinate sine dubio lectum scriptumque, indicat *Syagrii episcopi*. Codicis vetustas colligitur ex titulo fratris Thomæ, nondum scilicet sacrâ donati apotheosi: *Explicit Summa secunda secunda partis fratris Thomæ de Aquino Ord. fratrum Prædicatorum.* Accedunt verba: *Et est Dni Jacobi de Actis de Mutina capellani Dni PP. et ejus sacri palatii caus. auditoris.* Apud Unghellum in episcopis Brixiensibus vocatur *Jacobus de Actis*. Correctio in margine prostat, de Actis, quam codex noster confirmat. Sub Joanne papâ XXII munereungebatur auditoris causarum sacri palatii; allectusque fuit in sedem Brixiensem anno 1335, à Benedicto papâ XII. Laudatum Unghellum consule.

III. Mendum enorme præferunt Summæ Theologicæ editiones plures 2-2, qu. 2, art. 7, ad 3. Verba sunt: « Invenitur etiam in *historiis Romanorum*, quòd tempore *Constantini Augusti, et Helenæ matris ejus*, inventum fuit quoddam sepulchrum, in quo jacebat homo, auream laminam habens in pectore, in quâ scriptum erat: *Christus nascetur ex virgine, et ego credo in eum. O sol, sub Helenæ et Constantini temporibus iterum me videbis.* » Ita legitur in Romanâ sub Pio 5 editione, et Venetâ Dominici Nicolini anno 1593, et Antuerpiensi (seu potius Coloniensi) Cosmæ Morelles anno 1612, et in aliis ejusdem Summæ

editionibus seorsim curatis. Enormis cubat error in nomine *Helens*, quem deterum video, correctumque in Parisiensi editione apud Sebastianum et Gabrielem Cramoisy anno 1652, nomine *Irenis* substituto.

Factum refert Baronius ad annum 780, num. 8, ex Theophane, græco scriptore, in Chronographiâ, quæ locum habet in Historiâ Byzantiâ, pag. 381, in editione Regiâ Parisiensi, et pag. 305, in Venetâ. *Irene* mater erat *Constantini*, qui *Leontis IV* imperatoris filius erat. Eadem inter Latinos narrat historiam *Sigeberti Hemblacensis*, qui suam Chronographiam ad annum usque 1112 perduxit. Verba sunt ad annum 782: *Constantinopoli quidam laminam auream invenit*, etc. Id evenisse Theophanes adnotat, ad *longos Thraciâ muros*. Eadem occurrit narratio ex Sigeberto sumpta apud Vincentium Bellovacensem, qui sancto Thomæ æqualis fuit in Speculo historiali, libro 24, cap. 172, et apud Martinum Polonum in Chronico, quod in annum 1278 perducitur. Præter edita ejusdem Chronici exemplaria, codices duos manuscriptorum consulere licuit, qui *Constantinum* et *Irenem* habent. Historiam denique refert Ptolomæus Lucensis, sancti Thomæ Aquinatis discipulus, fidissimusque socius ejus, in Historiâ Eccl., libro 14, cap. 27. Testem citat Richardum. Hunc Muratorius in præfatione ad opus Ptolomæi vocat *monachum Cluniacensem*; ejusque Historiam pollicetur se luci publicæ daturum. Fidem suam liberavit tomo 4, inter Antiquitates Italiæ mediæ ævi, ubi ejusdem Richardi Chronicon exstat typis editum, non integrum ab exordio mundi, sed quod reliquum est ab imperio Caroli Magni ad annum usque 1162.

Historias Romanorum citat sanctus Thomas, fortassè Sigeberti Hemblacensis Chronographiam, aut Richardi Chronicon ab ipso etiam Ptolomæo Lucensi defloratum. Quidni etiam legerit Vincentium Bellovacensem, qui anno circiter 1264 vitâ mortali migravit? Itemque Marthum Polonum. In his *Irene mater Constantini* legitur, non Helena; illud ergo nomen, non istud legebat, scribebatque sanctus Thomas. Apud Vincentium et Ptolomæum imperatricis nomen hoc modo scriptum occurrit, *Hyrenne*. Conjici fortassè potest, ex eâ litterâ initiali H occasionem sumpsisse imperitos et oscitantes librarios, ut legerent scriptoque mandarent *Helenam*, nomen utique *Irene* notius.

Conjecturis opus non est. *Irenem* scripsisse Thomam, codices manuscriptorum evincunt. Mihi duo præstò fuerunt. Alter est num. 117 in Venetâ Sancti Marci bibliothecâ, stemmate cardinalis Bessarionis ornatus; ubi *Hyrene* legitur. Codex alter est Brixiensis, quem superius memoravimus, nomen *Irenes* habens, ut datus ad me litteris admonuit laudatus Hieronymus Verdura. Similes alios exstare codices in bibliothecis nullus dubito.

CAPUT VII. — *Veterum hæreticorum nomina, quæ deformata leguntur in aliquibus sancti Thomæ operibus, emendantur. Menda sunt, quæ causam habent librorum imperitiam. Codex manuscriptorum expensus.*

1. Hæreses quæ in Ecclesiâ christianâ ortum habuerunt, recenset sanctus Thomas penes omnes in suis operibus, ac refellit Auctorum, qui eas invexerunt, adeò corrupta alicubi occurrunt nomina, ut mirum sit pluresque curari editiones potuisse, quin ulla cura fuerit de mendis, quæ sanè enormia sunt, emendandis. Inter Dissertationes nostras, quæ numerantur triginta, ac simul junctæ Venetiis prodierunt anno 1750 apud Joan. Baptistam Pascali, de ejusmodi sphalmatis, quibus opusculum de Articulis fidei et Sacramentis conspurcatum est, egimus in dissertatione 3, cap. 2. Argumentum istud eo pertractandum consilio assumo, quo sancti Thomæ opera in posterum expurgata edi possint, ac menda illa non Aquinati, sed librariis tribui debere, certissimè innotescat.

In opusculo quod juxta veterem ordinem numeratur quintum in romanâ sub Pio V editione, agit Aquinas de Articulis fidei et Sacramentis Ecclesiæ. Hæreses refellit orthodoxæ doctrinæ adversas, earumque auctores recenset. In nominibus fœda irrepsisse sphalmata annotavimus, quæ in Parisiensi opusculorum editione anno 1656 detersa fuerunt studio et curâ Petri Pelican, patriâ et professione Carnutensis, ordinis Prædicatorum. Novas addere curas nostras liceat.

In expositione primi articuli de essentiali divini unitate, tertius numeratur error *Atropomonsitarum*, ponentium unum Deum; sed dicentium eum corporeum, et ad modum humani corporis formatum. Monstruosam rejice vocem, ac repone, *Anthropomorphitarum*. Genuinum nomen habet Aquinas 2-2, qu. 183, art. 5: « In Collationibus Patrum (collatio est 10, cap. 4) legitur quoddam abbas Serapion propter simplicitatem incidit in errorem *Anthropomorphitarum*; id est, eorum qui Deum habere humanam formam arbitrabantur. » Idem nomen legitur in Indice universali in omnia opera divi Thomæ de Aquino, quem concinnavit Petrus Bergomenis. Opus in lucem prodit Bononiæ anno 1475, Basileæ 1478, Venetiis 1497, Romæ 1535, et iterùm 1570, quâ utor

editione.

Contra quartum articulum, qui pertinet ad effectum gratiæ, per quam vivificatur Ecclesiâ à Deo, excogitatas refert hæreses plures Aquinas: « Alii verò, inquiens, qui *Passaloniæ* dicuntur, in tantum silentio student, ut naribus et labiis digitum apponant. *Passalos* enim græcè dicitur *palus*; et *ranchos*, nasus. » Legendum *Pelica nus* jubet, *ῥύγχος*, *rynchos*; itemque *πάσσαλος*, *passalos*, ac demùm, *πατταλο-πυγίτας*, *Hattalorynchitæ*. Primæ vocis recta emendatio est; quæ sequuntur correctiones duæ, superfluæ sunt. Lexica namque et græci scriptores utrumque habent juxta variam dialectum, *passalos*, et *passalos*, *Pattalorynchitæ* et *Passalorynchitæ*. Sanctus Augustinus, hæresi 63, sic ait: « *Passalorynchitæ* in tantum silentio student, ut naribus et labiis suis digitum apponant, ne vel ipsam faciturnitatem voce præripiant, quando tacendum esse sibi arbitrantur: *πάσσαλος* enim græcè dicitur *palus*, et *ῥύγχος* nasus. Cur autem per *palum* digitum significare maluerint, à quibus hoc nomen compositum, nescio; cum græcè et dicatur *digitus*, *δάκτυλος*, et possint utique *Dactylorynchitæ* multò evidentius nuncupari. » In Augustino legebat Aquinas, *rynchos*, imperiti librarii expresserunt *ranchos*. Fuerit etiam typorum mendum.

Ibidem decimus error est *Aristianistarum* (et in aliis editionibus *Priscianistarum*), et etiam *Mathematicorum dicentium homines fatalibus stellis obligatos*. Mendum utrumque corrige, quod irrepsit pro vero nomine *Priscillianistarum*, quos in Hispaniâ, ait Augustinus, hæresi 70, *Priscillianis instituit*. Cur etiam *Mathematici* dicti fuerint, docet ibidem sanctus Pater: « Adstruant etiam, inquiens, fatalibus stellis homines colligatos, ipsumque corpus nostrum secundum duodecim signa cœli esse compositum; sicut hi, qui *Mathematici* vulgò appellantur, constituentes in capite Arietem, Taurum in cervice, » etc. Ex hoc fonte sua hauriebat sanctus Thomas. Germanum nomen occurrit libro 3 contra gentes, capite 81, num. 23: *Priscillianistæ pujanodi erroris etiam rei fuerunt, ut dicitur in* (Augustini) *libro de Hæresibus*. Ita scilicet in editione romana sub Pio V, et Venetâ Dominici Nicolini anno 1593. In indice Petri Bergomati 5 hæreses, num. 96, dicuntur *Priscianistæ*; quod est indicio, aut imperitis librariis, aut oscitantibus typothetis tribui mendum debere. Præ manibus habeo Venetam Summæ Theologicæ editionem anni 1501, in quâ *Priscillianistæ*, non geminatâ litterâ L, occurrunt.

Eodem in loco duodecimum numeratur error, quo implicati referuntur *Tesseradecachitæ*, id est, *Quartodecimumani*, qui dicunt *quartâ decimâ lunâ Pascha esse celebrandum, quicumque die septimana occurreret*. Quis vocabulum ferat opicum, barbarum deformatumque? Hæretici appellari debent *Tessaresdecachitæ*, *Τεσσαρεςδεκαχίται*, id est, *Quartodecimumani*. Vide Epiphanium, hæresi 50, ad Augustinum, hæresi 29. Voces hujusmodi compendiariis fortassè notis exaratas minùs rectè tum legere, tum transcribere poterunt minùs periti librarii. In Catalogo hæreticorum, quem concinnavit Bernardus Lutzenburgius, edito Colonia anno 1537, cum mendo bis legitur vox illa, *Tesseradecachitæ*, et *Tesseresdecachitæ*. Mendosa propriè non est vox, *Quartodecimumani*; sed *Quartodecimumanos* Thomam scripsisse, nullus dubitaverim.

Parte 2, de Sacramentis Ecclesiæ, inter errores catholicæ fidei dissonos primus recensetur *Solentianorum, qui baptismum in aqua non recipiunt, sed solum baptismum spirituum*. Absonom vocem spongiâ dele. Hæretici dicendi sunt *Seleuciani*, seu *Herminiani*, ut ait Augustinus hæresi 59, ab auctoribus *Seleuco*, vel *Hermia*, qui *elementorum materiam, de qua factus est mundus, non à Deo factam dicunt, sed Deo coeternam*. . . . *Baptismum in aqua non accipiunt*.

Adversus augustissimum Eucharistiæ sacramentum secundus error est *Arrodinicarum, qui offerunt in sacramento hoc panem et caseum*. Nomen esse *Arrotlyritarum*, docent Epiphanius, hæresi 49, et Augustinus, hæresi 28. Ita verò errantes homines vocatos adnotat Epiphanius num. 2, quod ad celebranda mysteria sua *ἄρτος, ἄρτον* (panem) *zai τυρον*, tyron (caseum) adhibent. In Summâ Theologicâ, 3 part. qu. 74, art. 1, vox est *Arrotlyritarum*: eamdemque ex opusculo quod emaculamus, citat Petrus Bergomas in indice generali, 5 hæresis, num. 55.

Ibidem sequitur tertius error « *Cataphrygum*, seu *Putiatorum*, qui de sanguine infantis, quem de toto ejus corpore minutis punctorum vulneribus extorquent, quasi « Eucharistiâ suam conficere peribentur, immiscentes eum farinæ, panemque inde facientes. » Infame et crudele facinus tribuit Augustinus de Hæresibus num. 26, hæreticis quos vocat *Cataphryges*; et num. 27, hæreticis quos vocat *Pepuzianos*. Hinc verò corrupta vox *Preputiatorum* Ab oppido *Pepuzia* in Phrygiâ, quem locum præcipuè venerat

bantur, dictos *Pepuzianos*, admonet Epiphanius hæresi 48, num. 14. Impia sacra prædicta, quæ ipsi peragebant, refert etiam Damascenus de Hæresibus, num. 49. Augustinum legebat, exscribebatque sanctus Thomas; cum eoque affert Cataphryges et Pepuzianos, 3 part., qu. citatâ 74, art. 1. Idem nomen in Opusculo, quo de agimus, legebat Petrus Bergomas, ut ejus Index fidem facit.

Idem recurrit mendum in expositione sexti erroris « Preputiatorum, qui tantum dant mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur. » Corrige et lege, *Pepuzianorum*. His recensitum errorem tribuunt Augustinus loco citato, et Epiphanius hæresi 48, num. 2, et Damascenus loco jam indicato.

« Contra hoc sacramentum extremæ unctionis (verba sunt sancti Thomæ juxta vulgatas editiones) est error Eraconitarum, qui feruntur, suos morientes novo modo quasi redimere per oleum, et balsamum, et aquam, et invocationibus, quas hebraicis verbis dicunt super capita eorum. » Eadem jam scripserat Augustinus num. 16, ubi verò nomine *Heracleotæ* appellantur ab Heracleone. Consule etiam Epiphanium, hæresi 36, num. 2, et Damascenum, num. 36.

Contra sacramentum ordinis error exponitur « Arrii, qui dicebat presbyterum ab episcopo non debere discerni. » Legendum sine dubio *Aerit*. Apud Augustinum, num. 53, legimus: « Aerianos ab Aerio (dictos), qui cum esset presbyter, doluisse fertur quòd episcopus non potuit ordinari... Dicebat enim presbyterum ab episcopo nullâ diffèrentiâ debere discerni. » Hæc verba legebat Thomas. Consule Epiphanium hæresi 75, ubi sectæ auctor græcè, scribitur *Αερίος*, latinè scilicet *Aerius*, solutis duabus primis vocalibus, non verò dyphthongi nexu colligatis. Vitium nomen occurrit etiam in Summâ Theologicâ, 2-2, qu. 181, art. 6, ad 1: « Augustinus in libro de Hæresibus dicit quòd « Arriani dicebant presbyterum ab episcopo nullâ differentiâ debere discerni. » At in Augustino legebat Aquinas *Aerianos*, non *Arrianos*. Quid, quòd in Venetâ apud Junctas editione anni 1588, legimus *Africanos*. Jam disce ejusmodi sphalmatum auctores dici debere librarios et typhotetas. Bernardus Tutzenburgius annotat in Catalogo hæreticorum, *Aerianos* dici, et *Erianos*. Indicat nimirum posterior vox ista duas primas vocales ab imperitis instar dyphthongi acceptas fuisse; unde aliquæ etiam editiones præstant *Erianos*. Mirum est tot in Summâ Theologicâ editionibus, quas curârunt viri docti, intactum reperiri mendum; quod primum, ut puto, detersit Joannes Nicolaus. Miratio augetur ex eo quòd ipsi editores margini apposuerint libri de Hæresibus ab Augustino elucubrati, quem citat Aquinas, *caput 53*, in quo *Aeriani* leguntur, non *Arriani*. Ait ibidem Augustinus, *Aerium in Arianorum hæresim lapsum esse*, ac propria quoque cudisse dogmata. Ait etiam Epiphanius, hæresi 75, num. 1, *Aerium istum fuisse sectâ penitus Arianum*. Hinc fortassè suspicio locum habeat, doctos Theologicæ Summæ editores mutare vocem *Arianorum* noluisse, propterea quòd *Aeriani*, qui presbyterum non discernabant ab episcopo, erant etiam sectâ *Arriani*. Hoc sensu vox *Arianorum* utcumque sustineri potest; at vox *Arrii*, aut *Arrii*, cui prædictus error in Opusculo tribuitur, ratione vindicari nullâ potest.

2. Jam patet verò Opusculi menda non Aquinati, sed librariis, ac etiam typhotetis tribui debere. Argumentum sequitur peremptorium ex collatione codicis manuscripti, in quo vel indicata sphalmata non exstant, vel si menda sint, eo modo scripta inveniuntur, ut veram indicent lectionem, ac librarii culpam sine dubio prodant. Vetustum chartaceum parvum codicem manuscriptum servat Veneta nostra sanctorum Joannis et Pauli Bibliotheca, in quo nonnulla continentur sancti Thomæ opuscula, aliorum opusculis immixta. Codicem ministravit humanissimus Dominicus Maria Berardellus, bibliothecæ præfectus. Ipsum ambo ad examen vocavimus, ac diligenter contulimus; licuitque deprehendere codicis ejusdem fide corrigi nonnulla quæ in editiones irrepserunt, menda posse; eademque demum ad imperitiâ librariorum sine dubio pertinere.

Deformi *Atropomonsilarum* vocabulo codex caret. Primâ manu scriptum erat, *Antropomonsilarum*, alias *Antropomorphitarum*; at superinducto calamo vox prior exarata legitur hoc modo, *Antroporphitarum*. Nemo non videt in codice qui exscribebatur, compendio quodam verum nomen *Anthropomorphitarum* scriptum fuisse; notamque compendiarum non intelligentes, voces deformes exarasse librarios; genuinum nomen codicis nostri librario notum erat, unde scripsit, alias *Antropomorphitarum*.

Passalonitæ, qui in editionibus occurrunt, in codice vocantur *Passalorinche*; sine dubio, *Passalorynchitæ*. Editiones habent, *ranchos, nasus*; habet codex *rincos (rynchos) nasus*; uti rectè post Augustinum scripserit Aquinas. At verò in hoc articulo quarto alia sunt librarij menda: scilicet *Therinthi* pro *Cerintho*, et *Credonis* pro *Cerdone*. Aliquæ editiones præstant *Cendonem*.

Pro voce *Ariscianistarum*, seu *Priscianistarum* legimus in codice nomen *Pisillianistarum*, quod utique nomen est *Priscillianistarum*. Sequitur autem enormis vox eodem codice, quàm in editionibus, mendum in hæreticis, qui scribuntur *Texeralhobitæ*, id est, *quarta decimi anni*. Certum fit compertumque ejusmodi sphalmata ad imperitos librarios pertinere.

Solentiani, id est, *Seleuciani* prætermitti sunt in codice, in quo sic legimus: *Primus (error) quidem eorum est, qui baptismum in aquâ non recipiunt*. Pro mendosâ voce *Arrodinicarum* legitur alia mendosa *Artodnicarum*. Primâ lit teræ genuinum nomen *Artorynicarum*.

Editiones bis habent *Perpuliatos* hæreticos, *Cataphrygibus junctos*. Codex primo loco *Trepulianos* offert: loco altero *Pepulianos*, id est, *Pepuzianos*, quæ germana vox est. Alia sunt in codice sphalmata ibidem. *Aquinorum* pro *Aquariis*, et *Oppilarum* pro *Ophitis*. Errant denique editiones in voce *Eraconitarum*; sed habet codex *Eraconitas*, id est, *Heracleonitas*. Uti verò in editionibus, ita in codice legitur error *Arrii*, qui ad *Aerium* pertinet. Jam verò demonstratum puto, menda ejusmodi, ex calamo peritissimum Thomæ excidisse nunquam; eademque aut imperitis, aut oscitantibus librariis, ac etiam typhotetis imputari debere. De imperitiâ Thomæ suspicari imperitissimum et insanissimum foret.

INDEX RERUM

QUÆ IN HOC QUARTO VOLUMINE CONTINENTUR.

SUMMÆ THEOLOGICÆ TERTIA PARS.	9-10	2. Utrum sit facta in personâ.	25
PROLOGUS.	<i>Ibid.</i>	3. Utrum sit facta in supposito vel hypostasi.	27
QUÆSTIO PRIMA. — De convenientiâ incarnationis Christi.	<i>Ibid.</i>	4. Utrum persona vel hypostasis Christi post incarnationem sit composita.	30
Art. 1. Utrum conveniens fuerit Deum incarnari.	<i>Ibid.</i>	5. Utrum sit facta aliqua unio animæ et corporis in Christo.	<i>Ibid.</i>
2. Utrum fuerit necessarium ad reparationem humani generis.	11	6. Utrum natura humana fuerit unita Verbo accidentaliter.	32
3. Utrum, si non fuisset peccatum, Deus fuisset incarnatus.	14	7. Utrum ipsa unio sit aliquid creatum.	35
4. Utrum principalitè sit incarnatus ad tollendum originale peccatum quàm actuale.	16	8. Utrum sit idem quod assumptio.	36
5. Utrum conveniens fuerit Deum incarnari in principio mundi.	18	9. Utrum sit maxima unionum quæ creaturis conveniunt.	38
6. Utrum ejus incarnatio differri debuerit usque ad finem mundi.	20	10. Utrum unio duarum naturarum in Christo fuerit facta per gratiam.	39
QUÆST. II. — De modo unionis Verbi incarnati quoad ipsam unionem.	22	11. Utrum eam aliqua merita præcesserint.	40
Art. 1. Utrum unio Verbi incarnati sit facta in naturâ.	<i>Ibid.</i>	12. Utrum gratia fuerit homini Christo naturalis.	42
		QUÆST. III. — De modo unionis ex parte personæ assumptentis.	43

- Art. 1. Utrum assumere conveniat personæ divinæ. *Ibid.*
 2. Utrum conveniat divinæ naturæ. 45
 3. Utrum natura possit assumere, abstractâ personâ-
 litate. 46
 4. Utrum una persona possit assumere sine aliâ. 47
 5. Utrum quælibet persona possit assumere. 48
 6. Utrum plures personæ possint assumere unam na-
 turam numero. 49
 7. Utrum una persona possit assumere unam naturam
 numero. 51
 8. Utrum magis fuerit conveniens de personæ Filii,
 quod assumpserit humanam naturam, quam de aliâ
 personâ divinâ. 53
 QUÆST. IV.—De modo unionis ex parte naturæ hu-
 manæ assumptæ. 55
 Art. 1. Utrum humana natura fuerit magis assumpti-
 bilis à Filio Dei quam alia natura. *Ibid.*
 2. Utrum assumpserit personam. 57
 3. Utrum assumpserit hominem. 58
 4. Utrum fuisset conveniens quod assumpsisset huma-
 nam naturam separatam à singularibus. 59
 5. Utrum fuisset conveniens quod assumpsisset hu-
 manam naturam in omnibus ejus singularibus. 61
 6. Utrum fuisset conveniens quod assumpsisset huma-
 nam naturam in aliquo homine ex stirpe Adæ pro-
 genito. 62
 QUÆST. V.—De modo unionis ex parte partium hu-
 manæ naturæ. 63
 Art. 1. Utrum Filius debuerit assumere verum corpus. *Ibid.*
 2. Utrum debuerit assumere corpus terrenum, scilicet
 carnem et sanguinem. 65
 3. Utrum assumpserit animam. 66
 4. Utrum assumere debuerit intellectum. 69
 QUÆST. VI.—De modo assumptionis quantum ad or-
 dinem. 70
 Art. 1. Utrum Filius Dei assumpserit carnem, me-
 diante animâ. 71
 2. Utrum assumpserit animam, mediante spiritu sive
 mente. 72
 3. Utrum animâ fuerit prius assumpta quam caro. 73
 4. Utrum caro fuerit prius assumpta quam animâ
 unita. 75
 5. Utrum tota natura humana sit assumpta, medianti-
 bus partibus. 76
 6. Utrum Filius Dei assumpserit humanam naturam,
 mediante gratiâ. 77
 QUÆST. VII.—De coassumptis à Filio Dei in humanâ
 naturâ pertinentibus ad perfectionem, et primò de
 gratiâ Christi, prout est singularis homo. 79
 Art. 1. Utrum in animâ Christi sit aliqua gratiâ habi-
 tualis. *Ibid.*
 2. Utrum in Christo fuerint virtutes. 81
 3. Utrum in Christo fuerit fides. 82
 4. Utrum in Christo fuerit spes. 83
 5. Utrum in Christo fuerint dona. 84
 6. Utrum in Christo fuerit donum timoris. 85
 7. Utrum in Christo fuerint gratiæ gratis datæ. 86
 8. Utrum in Christo fuerit prophetia. 88
 9. Utrum in Christo sit plenitudo gratiæ. 89
 10. Utrum talis plenitudo sit propria Christi. 91
 11. Utrum gratia Christi sit infinita. 92
 12. Utrum gratia Christi potuerit augeri. 94
 13. Qualiter hæc gratia se habeat ad unionem, an sci-
 licet subsequatur vel præcedat. 95
 QUÆST. VIII.—De gratiâ Christi, secundum quod est
 caput Ecclesiæ. 97
 Art. 1. Utrum Christus sit caput Ecclesiæ. *Ibid.*
 2. Utrum sit caput omnium quantum ad corpus, vel
 solum quantum ad animam. 99
 3. Utrum sit caput omnium hominum. 100
 4. Utrum sit caput angelorum. 102
 5. Utrum gratiâ, secundum quam est caput Ecclesiæ,
 sit eadem cum gratiâ habituali, secundum quam
 est quidam homo singularis. 103
 6. Utrum esse caput Ecclesiæ sit proprium Christi. 105
 7. Utrum diabolus sit caput omnium malorum. 106
 8. Utrum antichristus possit etiam dici caput malo-
 rum. 107
 QUÆST. IX.—De coassumptis à Filio Dei in naturâ
 humanâ pertinentibus ad perfectionem, scilicet de
 scientiâ Christi in communi. 108
 Art. 1. Utrum Christus habuerit aliquam scientiam
 præter divinam. 109
 2. Utrum habuerit scientiam, quam habent beati vel
 comprehensores. 110
 3. Utrum habuerit scientiam inditam vel infusam. 111
 4. Utrum habuerit aliquam scientiam acquisitam. 113
 QUÆST. X.—De scientiâ beatâ quæ pertinet ad ani-
 mam Christi. 115
 Art. 1. Utrum anima Christi comprehenderit Verbum
 sive divinam essentiam. 115
 2. Utrum cognoverit omnia in Verbo. 116
 3. Utrum anima in Verbo cognoverit infinita. 119
 4. Utrum videat Verbum sive divinam essentiam cla-
 rius quælibet aliâ creaturâ. 121
 QUÆST. XI.—De scientiâ inditâ vel infusâ animæ
 Christi. 122
 Art. 1. Utrum secundum hanc scientiam Christus sciat
 omnia. 123
 2. Utrum hæc scientiâ uti potuerit non convertendo
 se ad phantasmata. 124
 3. Utrum hæc scientia fuerit collativa. 126
 4. Utrum hæc scientia in Christo fuerit minor scientiâ
 angelorum. 127
 5. Utrum fuerit scientia habitualis. *Ibid.*
 6. Utrum fuerit distincta per diversos habitus. 129
 QUÆST. XII.—De scientiâ animæ Christi acquisitâ
 vel experimentalî. 130
 Art. 1. Utrum secundum hanc scientiam cognoverit
 omnia. *Ibid.*
 2. Utrum in hæc scientiâ profecerit. 131
 3. Utrum aliquod ab homine didicerit. 133
 4. Utrum Christus aliquod acceperit ab angelis. 134
 QUÆST. XIII.—De potentiâ animæ Christi. 135
 Art. 1. Utrum habuerit omnipotentiam simpliciter. *Ibid.*
 2. Utrum habuerit omnipotentiam respectu corpora-
 lium creaturarum. 137
 3. Utrum habuerit omnipotentiam respectu proprii
 corporis. 139
 4. Utrum habuerit omnipotentiam respectu propriæ
 suæ voluntatis. 141
 QUÆST. XIV.—De defectibus, quos Christus in hu-
 manâ naturâ assumpsit quantum ad corpus. 142
 Art. 1. Utrum Filius Dei assumere debuerit in hu-
 manâ naturâ corporis defectus. *Ibid.*
 2. Utrum assumpserit necessitatem his defectibus
 subjacendi. 144
 3. Utrum contraxerit hos defectus. 146
 4. Utrum assumpserit omnes hujusmodi defectus. 147
 QUÆST. XV.—De defectibus quos Christus assumpsit
 in humanâ naturâ, quantum ad animam. 148
 Art. 1. Utrum in Christo fuerit peccatum. *Ibid.*
 2. Utrum in eo fuerit fomes peccati. 150
 3. Utrum in eo fuerit ignorantia. 152
 4. Utrum anima Christi fuerit passibilis. 153
 5. Utrum in Christo fuerit dolor sensibilis. 155
 6. Utrum in Christo fuerit tristitia. 156
 7. Utrum in Christo fuerit timor. 158
 8. Utrum in Christo fuerit admiratio. 159
 9. Utrum in Christo fuerit ira. 160
 10. Utrum simul fuerit viator et comprehensor. 161
 QUÆST. XVI.—De his quæ consequuntur unionem
 quantum ad ea quæ conveniunt Christo secundum
 se. 162
 Art. 1. Utrum hæc sit vera: *Deus est homo.* 163
 2. Utrum hæc sit vera: *Homo est Deus.* 165
 3. Utrum Christus possit dici homo dominicus. 166
 4. Utrum ea quæ conveniunt filio hominis, possint
 prædicari de Filio Dei, et è converso. 168
 5. Utrum ea quæ conveniunt filio hominis, possint
 prædicari de divinâ naturâ, et de humanâ ea quæ
 conveniunt Filio Dei. 169
 6. Utrum hæc sit vera: *Deus factus est homo.* 171
 7. Utrum hæc sit vera: *Homo factus est Deus.* 172
 8. Utrum hæc sit vera: *Christus factus est creatu-
 ra.* 174
 9. Utrum hæc sit vera: *Iste homo (demonstrato Chri-
 sto) incepit esse, vel fuit semper.* 175
 10. Utrum hæc sit vera: *Christus, secundum quod
 homo est creatura.* 176
 11. Utrum hæc sit vera: *Christus, secundum quod
 homo, est Deus.* 178
 12. Utrum hæc sit vera: *Christus secundum quod ho-
 mo, est hypostasis vel persona.* 179
 QUÆST. XVII.—De his quæ pertinent ad unitatem
 Christi quantum ad esse. 180
 Art. 1. Utrum Christus sit unum vel duo. *Ibid.*
 2. Utrum in Christo sit tantum unum esse. 183
 QUÆST. XVIII.—De his quæ pertinent ad unitatem
 Christi quantum ad voluntatem. 185
 Art. 1. Utrum in Christo sit alia voluntas divina, et
 alia humana. *Ibid.*
 2. Utrum in humanâ naturâ Christi sit alia volun-
 tas respectu sensualitatis, et alia respectu ratio-
 nis. 188
 3. Utrum ex parte rationis fuerint in Christo plures
 voluntates. 189

4. Utrum in Christo fuerit liberum arbitrium. 190
5. Utrum voluntas humana Christi fuerit omnino conformis voluntati divinae in volito. 191
6. Utrum in Christo fuerit aliqua contrarietas voluntatum. 193
- QUEST. XIX. — De his quæ pertinent ad unitatem quantum ad operationem Christi. 195
- Art. 1. Utrum in Christo fuerit una operatio divinitatis et humanitatis, vel plures. *Ibid.*
2. Utrum in Christo fuerint plures operationes secundum humanam naturam. 199
3. Utrum secundum operationem humanam aliquid sibi meruerit. 201
4. Utrum per eam aliquid nobis meruerit. 202
- QUEST. XX. — De his quæ conveniunt Christo secundum subjectionem ejus ad Patrem. 204
- Art. 1. Utrum Christus sit subjectus Patri. *Ibid.*
2. Utrum sit subjectus sibiipsi. 206
- QUEST. XXI. — De oratione Christi. 208
- Art. 1. Utrum Christo conveniat orare. *Ibid.*
2. Utrum conveniat sibi secundum sensualitatem. 209
3. Utrum conveniat sibi orare pro seipso, an pro aliis tantum. 211
4. Utrum oratio ejus sit exaudita. 212
- QUEST. XXII. — De sacerdotio Christi. 214
- Art. 1. Utrum conveniat Christo esse sacerdotem. *Ibid.*
2. De hostiâ hujus sacerdotii. 215
3. De effectu hujus sacerdotii. 217
4. Utrum effectus sacerdotii hujus pertineat ad ipsum solum, an ad alios. 218
5. Utrum sit æternum sacerdotium ejus. 220
6. Utrum debeat dici sacerdos secundum ordinem Melchisedech. 221
- QUEST. XXIII. — De adoptione Christi. 222
- Art. 1. Utrum conveniat Deo filios adoptare. 223
2. Utrum hoc conveniat soli Deo Patri. 224
3. Utrum sit proprium hominum adoptare filios. 225
4. Utrum Christus possit dici filius adoptivus. 226
- QUEST. XXIV. — De prædestinatione Christi. 227
- Art. 1. Utrum Christus sit prædestinatus. *Ibid.*
2. Utrum sit prædestinatus, secundum quod homo. 229
3. Utrum ejus prædestinatio sit exemplar nostræ prædestinationis. 231
4. Utrum sit causa nostræ prædestinationis. 232
- QUEST. XXV. — De adoratione Christi. 233
- Art. 1. Utrum unâ et eadem adoratione sit adoranda divinitas Christi et ejus humanitas. *Ibid.*
2. Utrum caro Christi sit adoranda adoratione latræ. 235
3. Utrum adoratio latræ sit exhibenda imagini Christi. 236
4. Utrum sit exhibenda cruci Christi. 238
5. Utrum sit exhibenda matri ejus. 239
6. Utrum reliquiæ sanctorum sint adorandæ. 240
- QUEST. XXVI. — De hoc quod Christus dicitur Dei et hominum mediator. 242
- Art. 1. Utrum esse mediatorem Dei et hominum sit proprium Christo. *Ibid.*
2. Utrum hoc ei conveniat secundum humanam naturam. 243
- QUEST. XXVII. — De sanctificatione B. Virginis. 245
- Art. 1. Utrum B. Virgo fuerit sanctificata ante natiuitatem ex utero. *Ibid.*
2. Utrum fuerit sanctificata ante conceptionem. 247
3. Utrum per hujusmodi sanctificationem fuerit sibi sublatus totaliter fomes peccati. 249
4. Utrum per hujusmodi sanctificationem fuerit consecuta ut nunquam peccaret. 251
5. Utrum per hujusmodi sanctificationem adepta fuerit plenitudinem gratiarum. 253
6. Utrum sic sanctificari fuerit ei proprium post Christum. 255
- QUEST. XXVIII. — De virginitate B. Mariæ. 257
- Art. 1. Utrum fuerit virgo in concipiendo. *Ibid.*
2. Utrum fuerit virgo in partu. 259
3. Utrum permanserit virgo post partum. 261
4. Utrum votum virginitatis emisit. 264
- QUEST. XXIX. — De desponsatione matris Dei. 265
- Art. 1. Utrum Christus debuerit de desponsatâ nasci. *Ibid.*
2. Utrum fuerit verum matrimonium inter matrem Domini et Joseph. 268
- QUEST. XXX. — De annuntiatione B. Virginis. 270
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit annuntiari ei, quod in eâ generandum erat. *Ibid.*
2. Utrum conveniens fuerit ei annuntiari per angelum. 271
3. De modo per quem ei annuntiari debebat. 273
4. De ordine annuntiationis. 275
- QUEST. XXXI. — De conceptione Salvatoris, quantum ad materiam de quâ corpus ejus est conceptum. 277
- Art. 1. Utrum caro Christi fuerit sumpta de Adam. *Ibid.*
2. Utrum fuerit sumpta de David. 278
3. Utrum genealogia Christi convenienter texatur ab Evangelistâ. 280
4. Utrum decuerit Christum nasci de femina. 285
5. Utrum fuerit de purissimis sanguinibus Virginis ejus corpus formatum. 287
6. Utrum caro Christi fuerit in antiquis Patribus secundum aliquid signatum. 288
7. Utrum caro Christi in Patribus fuerit peccato obnoxia. 290
8. Utrum fuerit decimata in lumbis Abraham. 291
- QUEST. XXXII. — De conceptione Christi quantum ad principium activum. 293
- Art. 1. Utrum Spiritus sanctus fuerit principium activum in conceptione Christi. *Ibid.*
2. Utrum possit dici quod Christus sit conceptus de Spiritu sancto. 295
3. Utrum possit dici quod Spiritus sanctus sit pater Christi secundum carnem. 297
4. Utrum B. Virgo aliquid activè egerit in conceptione Christi. 298
- QUEST. XXXIII. — De modo et ordine conceptionis Christi. 300
- Art. 1. Utrum corpus Christi in primo instanti conceptionis fuerit formatum. *Ibid.*
2. Utrum in primo instanti conceptionis fuerit animatum. 302
3. Utrum in primo instanti conceptionis fuerit à Verbo assumptum. 304
4. Utrum conceptio illa fuerit naturalis, vel miraculosa. 305
- QUEST. XXXIV. — De perfectione proles conceptæ. 306
- Art. 1. Utrum in primo instanti conceptionis Christus fuerit sanctificatus per gratiam. *Ibid.*
2. Utrum in eodem instanti habuerit usum liberi arbitrii. 307
3. Utrum in eodem instanti potuerit mereri. 309
4. Utrum in eodem instanti fuerit plenè comprehensor. 310
- QUEST. XXXV. — De nativitate Salvatoris. 311
- Art. 1. Utrum nativitas sit natura vel personæ. *Ibid.*
2. Utrum Christo sit attribuenda alia nativitas, præter æternam. 313
3. Utrum secundum nativitatem temporalem beata Virgo sit mater Christi. 314
4. Utrum debeat dici mater Dei. 315
5. Utrum Christus secundum duas filiationes sit filius Dei Patris et Virginis Matris. 317
6. De modo nativitatis, utrum scilicet fuerit natus sine dolore matris. 319
7. Utrum conveniens fuerit cum nasci in Bethlehem. 322
8. Utrum fuerit congruo tempore natus. 320
- QUEST. XXXVI. — De manifestatione Christi nati. 323
- Art. 1. Utrum nativitas Christi debuerit esse omnibus manifestata. *Ibid.*
2. Utrum debuerit aliquibus manifestari. 324
3. Quibus manifestari debuerit. 326
4. Utrum debuerit ipse se manifestare, vel potius manifestari per alios. 328
5. Per qualia manifestari debuerit. 329
6. De ordine manifestationis. 332
7. De stellâ per quam manifesta fuit ejus nativitas. 333
8. De veneratione Magorum, qui per stellam Christi nativitatem cognoverunt. 335
- QUEST. XXXVII. — De legalibus circa puerum Jesum observatis. 337
- Art. 1. Utrum voluerit circumcidi. *Ibid.*
2. Utrum fuerit convenienter ei nomen impositum. 338
3. Utrum debuerit offerri in templo. 340
4. Utrum mater Dei debuerit purganda ad templum accedere. 342
- QUEST. XXXVIII. — De baptismo Joannis. 343
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit quod Joannes baptizaret. *Ibid.*
2. Utrum ille baptismus fuerit à Deo. 345
3. Utrum contulerit gratiam. 346
4. Utrum alii præter Christum illo baptismo debuerint baptizari. 348
5. Utrum baptismus ille cessare debuerit, Christo ba-

- ptizato. 349
6. Utrum baptizati baptismo Joannis essent postea baptizandi baptismo Christi. 350
- QUEST. XXXIX.—De baptizazione Christi. 352
- Art. 1. Utrum Christus debuerit baptizari. *Ibid.*
2. Utrum debuerit baptizari baptismo Joannis. 353
3. De tempore baptismi. 354
4. De loco baptismi. 356
5. De eo quod sunt ei caeli aperti. 357
6. De Spiritus sancti apparitione in specie columbae. 359
7. Utrum illa columba fuerit verum animal. 362
8. De voce paterni testimonii. 363
- QUEST. XL.—De modo conversationis Christi. 365
- Art. 1. Utrum Christus debuerit solitariam vitam ducere, an inter homines conversari. *Ibid.*
2. Utrum debuerit austeram vitam ducere in cibo, et vestitu, an aliis communem. 367
3. Utrum debuerit abjectè vivere in hoc mundo, an in divitiis et honore. 369
4. Utrum debuerit vivere secundum legem. 371
- QUEST. XLI.—De tentatione Christi. 373
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit Christum tentari. *Ibid.*
2. De loco tentationis. 374
3. De tempore tentationis. 376
4. De modo et ordine tentationis. 378
- QUEST. XLII.—De doctrina Christi. 381
- Art. 1. Utrum Christus debuerit praedicare solum Judaeis, vel etiam gentilibus. *Ibid.*
2. Utrum in sua praedicatione debuerit turbationem Judaeorum vitare. 383
3. Utrum debuerit praedicare publicè vel occultè. 384
4. Utrum debuerit docere solo verbo, vel etiam scripto. 386
- QUEST. XLIII.—De miraculis à Christo factis in generaliter. 388
- Art. 1. Utrum Christus debuerit miracula facere. *Ibid.*
2. Utrum fecerit ea virtute divinà. 389
3. Quo tempore incepserit miracula facere. 390
4. Utrum per miracula fuerit sufficienter ostensa ejus divinitas. 392
- QUEST. XLIV.—De miraculis Christi in speciali. 394
- Art. 1. De miraculis, quae Christus fecit circa spiritalia substantias, utrum fuerint convenientia. *Ibid.*
2. De miraculis quae Christus fecit circa caelestia corpora. 397
3. De miraculis quae Christus fecit circa homines. 400
4. De miraculis quae Christus fecit circa irracionales creaturas. 404
- QUEST. XLV.—De transfiguratione Christi. 406
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit Christum transfigurari. *Ibid.*
2. Utrum claritas transfigurationis fuerit claritas gloriosa. 407
3. Utrum convenienter adducti fuerint testes hujusmodi transfigurationis. 409
4. De testimonio paternae vocis. 411
- QUEST. XLVI.—De passione Christi. 412
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit Christum pati pro liberatione hominum. 413
2. Utrum fuerit alius modus possibilis liberationis humanae. 415
3. Utrum iste modus fuerit convenientior. 416
4. Utrum fuerit conveniens quòd in cruce pateretur. 418
5. Utrum sustinuerit omnes passiones. 420
6. Utrum dolor quem in passione sustinuit, fuerit maximus. 422
7. Utrum tota anima ejus pateretur. 425
8. Utrum passio ejus impediverit gaudium fructuosum. 427
9. De tempore passionis. 428
10. De loco passionis. 431
11. Utrum fuerit conveniens Christum simul cum latronibus crucifigi. 433
12. Utrum passio Christi sit ejus divinitati attribuenda. 434
- QUEST. XLVII.—De causà efficiente passionis Christi. 345
- Art. 1. Utrum Christus fuerit ab alio occisus, vel à seipso. *Ibid.*
2. Ex quo motivo seipsum tradiderit ad patiendum. 437
3. Utrum Pater tradiderit eum ad patiendum. 438
4. Utrum fuerit conveniens quod per manus gentium pateretur, vel potius à Judaeis. 440
5. Utrum occisores ejus eum cognoverint. 441
6. De peccato eorum qui Christum occiderunt. 442
- QUEST. XLVIII.—De modo efficiendi passionis Christi. 444
- Art. 1. Utrum passio Christi causaverit nostram salutem per modum meriti. *Ibid.*
2. Utrum per modum satisfactionis. 445
3. Utrum per modum sacrificii. 446
4. Utrum per modum redemptionis. 447
5. Utrum esse redemptorem sit proprium Christi. 449
6. Utrum causaverit effectum nostrae salutis per modum efficientiae. 450
- QUEST. XLIX.—De effectibus passionis Christi. 451
- Art. 1. Utrum per passionem Christi simus liberati à peccato. *Ibid.*
2. Utrum per eam simus liberati à potestate diaboli. 453
3. Utrum per eam simus liberati à reatu poenae. 455
4. Utrum per eam simus Deo reconciliati. 456
5. Utrum per eam sit nobis aperta janua caeli. 457
6. Utrum per eam fuerit Christus adeptus exaltationem. 458
- QUEST. L.—De morte Christi. 460
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit Christum mori. *Ibid.*
2. Utrum per mortem fuerit separata unio divinitatis et carnis. 462
3. Utrum fuerit separata unio divinitatis et animae. 463
4. Utrum Christus in triduo mortis fuerit homo. 465
5. Utrum corpus ejus fuerit idem numero mortuum et vivum. 466
6. Utrum mors ejus fuerit aliquid operata ad nostram salutem. 468
- QUEST. LI.—De sepultura Christi. 469
- Art. 1. Utrum fuerit conveniens Christum sepeliri. *Ibid.*
2. De modo sepulturae ejus. 470
3. Utrum corpus ejus fuerit in sepulcro resolutum. 473
4. De tempore quo jacuit sepulcro. 474
- QUEST. LII.—De descensu Christi ad inferos. 475
- Art. 1. Utrum conveniens fuerit Christum ad inferos descendere. 476
2. In quem infernum descenderit. 477
3. Utrum totus fuerit in inferno. 480
4. Utrum aliquam moram ibi traxerit. 481
5. Utrum sanctos Patres ab inferno liberaverit. 482
6. Utrum de inferno liberaverit damnatos. 483
7. Utrum liberaverit pueros in peccato originali defunctos. 485
8. Utrum liberaverit homines de purgatorio. 486
- QUEST. LIII.—De resurrectione Christi. 487
- Art. 1. Utrum necesse fuerit Christum resurgere. 488
2. Utrum necesse fuerit ipsum tertià die resurgere. 489
3. Utrum ipse primus resurrexerit. 491
4. Utrum ipse fuerit causa nostrae resurrectionis. 493
- QUEST. LIV.—De qualitate Christi resurgentis. 494
- Art. 1. Utrum post resurrectionem Christus habuerit verum corpus. 495
2. Utrum corpus ejus fuerit gloriosum. 496
3. Utrum resurrexerit cum corporis integritate. 498
4. Utrum corpus ejus resurrexerit cum cicatricibus. 500
- QUEST. LV.—De manifestatione resurrectionis. 502
- Art. 1. Utrum resurrectio Christi omnibus hominibus manifestari debuerit, an solum quibusdam specialibus personis. *Ibid.*
2. Utrum fuerit conveniens quòd, discipulis videntibus, resurgeret. 504
3. Utrum post resurrectionem debuerit cum suis discipulis conversari. 505
4. Utrum fuerit conveniens quòd discipulis suis in alienà effigie appareret. 507
5. Utrum resurrectionem suam argumentis probare debuerit. 509
6. De sufficientià illorum argumentorum. 510
- QUEST. LVI.—De causalitate resurrectionis Christi. 514
- Art. 1. Utrum resurrectio Christi sit causa nostrae resurrectionis. *Ibid.*
2. Utrum sit causa nostrae justificationis. 517
- QUEST. LVII.—De ascensione Christi. 518
- Art. 1. Utrum fuerit conveniens Christum ascendere. *Ibid.*
2. Secundum quam naturam conveniat sibi ascensio. 521

3. Utrum propriâ virtute ascenderit. 522
 4. Utrum ascenderit super omnes cœlos corporeos. 524
 5. Utrum ascenderit super omnes spirituales creaturas. 525
 6. De effectu ascensionis Christi, utrum sit causa nostræ salutis. 526
 QUEST. LVIII. — De sessione Christi ad dexteram Patris.
 Art. 1. Utrum sedeat ad dexteram Patris. *Ibid.*
 2. Utrum conveniat ei secundum divinam naturam. 529
 3. Utrum conveniat sibi secundum humanam. 530
 4. Utrum hoc sit proprium Christi. 532
 QUEST. LIX. — De judiciariâ potestate Christi.
 Art. 1. Utrum judiciaria potestas sit attribuenda Christo. *Ibid.*
 2. Utrum conveniat sibi, secundum quod homo. 535
 3. Utrum eam ex meritis sit adeptus. 537
 4. Utrum ejus potestas judiciaria sit universalis respectu omnium hominum. 538
 5. Utrum præter judicium quod agit etiam hoc tempore, sit expectandum aliud judicium universale per ipsum futurum. 540
 6. Utrum ejus judiciaria potestas etiam ad angelos se extendat. 542
 QUEST. LX. — De sacramentis: quid sit sacramentum.
 Art. 1. Utrum sacramentum sit in genere signi. 543
 2. Utrum omne signum rei sacræ sit sacramentum. 545
 3. Utrum sacramentum sit signum unius rei tantum vel plurium. 546
 4. Utrum sacramentum sit signum, quod est res sensibilis. 547
 5. Utrum ad sacramentum requiratur determinata res sensibilis. 548
 6. Utrum ad sacramentum requiratur significatio quæ est per verba. 550
 7. Utrum requirantur determinata verba. 552
 8. Utrum illis verbis possit aliquid addi vel subtrahi. 553
 QUEST. LXI. — De necessitate sacramentorum.
 Art. 1. Utrum sacramenta fuerint necessaria ad salutem humanam. *Ibid.*
 2. Utrum fuerint necessaria in statu ante peccatum. 557
 3. Utrum fuerint necessaria in statu post peccatum ante Christum. 558
 4. Utrum fuerint necessaria post Christi adventum. 559
 QUEST. LXII. — De effectu principali sacramentorum, qui est gratia.
 Art. 1. Utrum sacramenta novæ legis sint causa gratiæ. *Ibid.*
 2. Utrum gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum et donorum. 563
 3. Utrum sacramenta contineant gratiam. 564
 4. Utrum sit in eis aliqua virtus ad causandam gratiam. 565
 5. Utrum talis virtus in sacramentis derivetur à passione Christi. 567
 6. Utrum sacramenta veteris legis gratiam causarent. 568
 QUEST. LXIII. — De effectu sacramentorum, qui est character.
 Art. 1. Utrum ex sacramentis causetur character aliquis in animâ. *Ibid.*
 2. Quid sit ille character. 572
 3. Cujus sit character. 573
 4. In quo sit sicut in subjecto. 575
 5. Utrum sit indelebilis. 576
 6. Utrum omnia sacramenta imprimant characterem. 578
 QUEST. LXIV. — De causâ sacramentorum.
 Art. 1. Utrum solus Deus interius operetur in sacramentis. *Ibid.*
 2. Utrum institutio sacramentorum sit solum à Deo. 581
 3. De potestate quam Christus habuit in sacramentis. 582
 4. Utrum illam potestatem potuerit aliis communicare. 584
 5. Utrum potestas ministerii in sacramentis conveniat malis. 585
 6. Utrum mali peccent dispensando sacramenta. 586
 7. Utrum angeli possint esse ministri sacramentorum. 588
 8. Utrum intentio ministri requiratur in sacramentis. 589
 9. Utrum requiratur ibi recta fides, ita quod infidelis non possit tradere sacramentum. 591
 10. Utrum requiratur ibi recta intentio. 592
 QUEST. LXV. — De numero et modo sacramentorum.
 Art. 1. Utrum sint septem sacramenta. 593
 2. De ordine eorum ad invicem. 597
 3. De comparatione eorum. 598
 4. Utrum omnia sacramenta sint de necessitate salutis
 lutiis
 QUEST. LXVI. — De sacramento baptismi quantum ad ea quæ ad ipsum pertinent. 600
 Art. 1. Quid sit baptismus, utrum scilicet sit ablutio. 602
 2. De institutione hujus sacramenti. 603
 3. Utrum aqua sit propria materia hujus sacramenti. 605
 4. Utrum requiratur aqua simplex. 607
 5. Utrum hæc sit conveniens forma hujus sacramenti. *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti.*
 6. Utrum aliquis possit baptizari sub hæc formâ: *Ego te baptizo in nomine Christi.* 609
 7. Utrum immersio sit de necessitate baptismi. 611
 8. Utrum requiratur trina immersio. 613
 9. Utrum baptismus possit reiterari. 616
 10. De ritu baptismi. 618
 11. De distinctione baptismatum. 620
 12. De comparatione baptismatum. 622
 QUEST. LXVII. — De ministris baptismatis.
 Art. 1. Utrum ad diaconum pertineat baptizare. *Ibid.*
 2. Utrum hoc pertineat ad presbyterum, vel solum ad episcopum. 624
 3. Utrum laicus possit sacramentum baptismi conferre. 626
 4. Utrum hoc possit facere mulier. 627
 5. Utrum non baptizatus possit baptizare. 628
 6. Utrum plures possint simul baptizare unum et eundem. 629
 7. Utrum necesse sit esse aliquem, qui baptizatum de sacro fonte recipiat. 631
 8. Utrum suscipiens aliquem de sacro fonte obligetur ad ejus instructionem. 632
 QUEST. LXVIII. — De suscipiendis baptismum.
 Art. 1. Utrum omnes teneantur ad suscipiendum baptismum. 633
 2. Utrum aliquis possit salvari sine baptismo. 634
 3. Utrum baptismus sit differendus. 636
 4. Utrum peccatores sint baptizandi. 638
 5. Utrum peccatoribus baptizatis sint imponenda opera satisfactoria. 640
 6. Utrum requiratur confessio peccatorum. 641
 7. Utrum requiratur intentio ex parte baptizati. 643
 8. Utrum requiratur fides. 644
 9. Utrum sint pueri baptizandi. 645
 10. Utrum pueri Judæorum sint baptizandi, invitis parentibus. 647
 11. Utrum aliqui sint baptizandi in matris uteris existentes. 648
 12. Utrum furiosi et amentes sint baptizandi. 650
 QUEST. LXIX. — De effectibus baptismi.
 Art. 1. Utrum per baptismum auferantur omnia peccata. *Ibid.*
 2. Utrum per baptismum liberetur homo ab omni pœnâ. 652
 3. Utrum baptismus auferat omnes pœnalitates hujus vitæ. 654
 4. Utrum per baptismum conferantur homini gratiæ et virtutes. 655
 5. De effectibus virtutum, qui per baptismum conferuntur. 657
 6. Utrum etiam parvuli per baptismum gratias et virtutes accipiant. 658
 7. Utrum per baptismum aperiatur baptizatis janna regni cœlestis. 660
 8. Utrum baptismus æqualem effectum habeat in omnibus baptizatis. 661
 9. Utrum fictio impediât effectum baptismi. 662
 10. Utrum, recedente fictione, baptismus obtineat effectum suum. 663
 QUEST. LXX. — De circumcisione, quæ præcessit baptismum.
 Art. 1. Utrum circumcisio fuerit præparatoria et figurativa baptismi. 664
 2. Utrum fuerit convenienter instituta. 665
 3. Utrum ritus circumcisionis fuerit conveniens. 666
 4. Utrum circumcisio conferret gratiam. 669
 QUEST. LXXI. — De præparatoriis, quæ concurrunt simul cum baptismum.
 Art. 1. Utrum catechismus debeat præcedere baptismum. *Ibid.*
 2. Utrum baptismum debeat præcedere exorcismus. 673
 3. Utrum ea quæ aguntur in catechismo et exorcismo aliquid efficiant vel solum significant. 674
 4. Utrum baptizandi debeant catechizari, vel exorcizari per sacerdotes. 676
 QUEST. LXXII. — De sacramento confirmationis.
 Art. 1. Utrum confirmatio sit sacramentum. 677
 2. De materiâ hujus sacramenti. 678
 3. Utrum sit de necessitate sacramenti, quod chrisma
 (Quarante-neuf.)